Papa leg. ex m.
S. quem citat
Ambrosius Mo-
ral. lib. 12. c. 58.
pag. 191. a.
Psal. 47.
Sumpfredus.
15. Concil. Tol.
Æra 727.
689.

16. Concil. Tol.
Fœlix Tolo.
subscribunt

17. Concil. Tol.
S. Leocadia, cuius reliquie in monasterio Hannonia D. Gislarii. Monachorum ordinis asseruari creduntur.
Vide V. mara.
Noster concilia secutus esse videtur. Patet igitur, ad tempora & que Rod. Toleti asseruias reliquias fuisse.

Vitiziam

Æra 740.

recepit ad gratiam, verum misericorditer

impudicitia publicatur

Regis ad exemplum totius componitur orbis.
Claud.

De morte Egicæ, & regno Vitizæ.

CAPVT XV.

Hic Flavius Egica tribus annis ante mortem * Vitizam filium suum quem ex Ciflone susceperat, præfecit Galleciæ quæ olim regnum fuerat Sueuorum, & præcepit, vt in Tuda quæ est vna de amcenioribus Galleciæ ciuitatibus, resideret, & illuc etiam Flavius Egica Fasilam ducem, patrem Pelagii, licet inuitum, exilio relegarat. Quem Fasilam Vitiza occasione vxoris fuste in capite vulnerauit: ex quo vulnere mortuus fuit iuxta Vrbicum, & ibi sepultus in villa quæ Duodecim manus, ab aliis Palatium, appellatur. Post hæc Flavius Egica propria morte Toleti moritur, & ibidem honorifice sepelitur. Cui successit filius eius Vitiza æra septingentesima quadagesima, & regnauit annis nouem, qui patri succedens in folio, quamquam petulcus, clementissimus tamen fuit, & non solum quos pater exilio condemnauerat, verum * etiam quasi clientulos, vt restitueret, laborauit. Nam quod pater imposuerat Praue iugum, ipse modice releuabat, quos & pater patrio solo abdicauerat, ipse restituens fœlici statui redonabat: & postremo conuocatis omnibus cautiones instrumentorum quas pater in dolo confecerat, ipse in conspectu omnium digno incendio concremauit, & non solum liberos reddidit ab insolubili vinculo cautionum, verum etiam omnia restituit quæ Egica infiscarat, & expulsos officio restituit palatino. Hic in ecclesia sancti Petri quæ est extra Toletum, cum Episcopis & magnatibus super ordinatione regni concilium celebrauit, quod tamen in corpore canonum non habetur. Cumq; Vitiza circa initium optime inchoasset, cœpit postmodum flagitiosus se habere, & Pelagium filium Fasilæ ducis Cantabriæ, qui postea contra Sarracenos cum Asturibus rebellauit, ob causam patris quam prædiximus, ab vrbe regia coegit expulsam, & cum antea petulanter ageret in occulto, iam nunc luxus * impudicitiam publicat in aperto, & laxatis habenis nulli vitio se subtraxit. Et vtinam solus in suis sordibus periisset, ne nobilitatem Gotthorū cleri & populi suis immunditiis infecisset. Ad tantæ enim perditionis & dissolutionis peruenit cumulum. vt plures vxores, & concubinas ad satietatem libidinis simul detineret. Et exemplo simili viros illustres & potiores Gotthorum ad similia facinora inducebat, quorum exemplo in minoribus populi peccata similia inundabant. Per idem tempus Gundericus Toletanæ sedis primas sanctimoniam dono illustris habetur, & in mul-

Sinderedus Episcopus, cuius tempore Toletum Saracenis cecidit. Felix & Gundericus sancti. isti Tingi tunc Hispania paruit Rhodanus.

Dumienfis Dummenfis V. C. Huius libellus de 4. virtutibus qui falso Seneca habentis adscriptus.

Sede Vasorum anno 694. Chronici. Taionis V. C. 12. & sup. li. 2. cap. 20.

& Corduba] ut in ora Corduba. libita V. C.

Hac videntur confisse dicta. apud Tudorem clarus habetur. Vides eum Egica Rex elegantem & re cogitans ut cum Gothisurgeret contra ipsum, expulit eum a regno, qui Veniens Cordubam fortitissimus exorem ex regali genere nomine Ricilonem, ex ea natus est ei filius nomine Rodericus, qui cum ad ætatem peruenisset, vir bellator existit, & Corduba palatium firmissimum fecit.

Lucas Tudensis Sinderedus non meminit: sed in liano exulato. opem inuissum esse ait. eius hæc sunt verba. Exulato etiam Iuliano Toletano Episcopo intrusit filium suum opem, ut esset Archiepiscopus Ispalis simul, & Toletanus, contra sacrorum canonum instituta. Sed ultra Iulianum Felicem Gudevicum & Sinderedum agnoscit.

Rodericus. Theodofredus. Speciei Ricilonem orbasi. Tade auxilium nissus

tis mirabilibus clarior celebratur. Huic successit Sinderedus Episcopus vrbs regie primas vir sanctimonie studio clarus, & durauit vsque ad tempora Roderici, & sub isto fuit perditã ciuitas Toletana. Hic viros longæuos & honorabiles, quos in Ecclesia Toletana repererat, post mortem sancti Felicis & Gunderici decessorũ suorum zelo sanctitatis, licet non secundum scientiam, cœpit grauius infestare, & hoc ad instinctum Vitizæ, qui propter sui nequitiam eorum iustitiam timebat.

De facinoribus & fraudibus Vitizæ.

CAPVT XVI.

VERVM quia * ista sibi in facie resistebant, propter vexationẽ pontificis ad Romanũ Pontificem appellabant. Vitiza facinosus timens ne suis criminibus obuiarent, & populum ab eius obedientia reuocarent, dedit licentiam, immo præceptum, omnibus clericis, vt vxores & concubinas vnã & plures haberent publice iuxta libitum voluptatis, & ne Romanis constitutionibus quæ talia prohibent, in aliquo obedirent, & sic per eos populus retineretur. Tanta igitur temporibus facinorum alluuiõ inundauit, vt fere Gotthorum strenuitas quæ consueuerat regnis & gentibus imperare, in vitiorum altitudine iam submersa omnibus abominationibus subiaceret. Itaq; Gotthorum Hispanorumq; regnum diffusum magnitudine dominabatur à mari vsque ad mare (a * Tingi enim ciuitate Africæ vsque ad Rhodanum suæ scepra propaginis dilatauit) excelsum nobilitate, largum abundantia, deuotum religione, pacificum vnione, clarum conciliorum eloquentia, Episcoporum frequentia, reiliosorum reuerentia, sanctorum pontificum Leandri, Isidori, Helladii, Eugenii, Ildesoni, Iuliani, Fulgentii, Martini * Dumienfis Idalii Barcionensis, * Talonis Cæsar augustani clara doctrina, & [Zazei] Cordubensis profunda philosophia. Sed quoniam humani generis inimicus humano generi non desinit inuidere, seminauit in potestate superbiam, in religione acidiam, in pace discordiam, in abundantia luxuriam, in solertia ignauiam, adeo vt sicut populus, sic & sacerdos, sicut impii, sic & princeps. Qui cum pro suis iniquitatibus timeret expelli, muros præcepit dirui ciuitatum cunctarum, præter paucas quarum muros destruerẽ formidauit, & arma ferrea in vomeres commutari, vt quasi omnibus conuiens illicita, videretur quietem, & pacem, & * licita procurare. Ipse tamen dolose agebat, ne possent sibi resistere, qui volebant eius sceleribus obuiare. Alluuiõ ergo voluptatum in tota Hispania inundante, Vitiza principe maiestatis oculos prouocante repleta est terra iniquitate. Omnis quippe caro corruerat viam suam, & qui optimus, quasi paliurus, & qui rectus, quasi spina de sepe.

De causis dissensionis propter quas fuit destructio Hispania subsecuta.

CAPVT XVII.

SED quia dominus voluit Gothorum gloriam incuruare. Satan immisit in pacem quam simulauerat Vitiza. Cum enim * Theodofredus filius Recensuindi, qui in ætate paruula à patre fuerat derelictus, & in iuuenile ætate placidus, elegantis formæ, & indolis gratiosæ, ab omnibus amaretur, timens Egica pater Vitizæ ne iuuenis tanti generis & tantæ spei ad regni fastigium aspiraret, à propriis finibus Cordubam exilio relegauit. Cumq; sibi mansio Cordubæ placuisset, ibi palatium miræ fortitudinis fabricauit, quod & filius eius ætatis robore adolescens & dilatauit, & obfirmavit, qui aliquandiu ibi moratus duxit vxorem de regali genere nomine * Ricilonem, ex qua suscepit filium Rodericum. Cum autem Vitiza regni gubernacula post patrẽ suum Egicam suscepisset, æmulatione, qua pater, cœpit persequi Theodofredum, donec captum vtroque lumine fecit * orbem. Pelagium etiam cuius patrem apud Tudam fuste peremerat, volebat pœna simili condemnare, sed ad Cantabriam fugiens euasit furiam persequentis, quia volebat Dominus liberationis * asylum in Hispaniis conseruare. Vitiza autem sacrorum canonum inimicus Oppæ fratri suo Archiepiscopo Hispalensi contradidit ecclesiam Toletanam, eiusdẽ ecclesiæ viuentẽ pontifice Sinderedo, vt sicut ipse carnali, ita & frater spiritali adulterio fœdaretur, & vt iniquitatem iniquitati adiceret, violatis priuilegiis ecclesiarum reuocauit Iudæos, & maioris immunitatis quam ecclesias priuilegiis honorauit. Sed quia iusto iudicio Dei agitur, vt actores scelerum pœnas subeant vltionis, de manu Domini duplicia susceperunt qui pro simplicibus satisfacere noluerunt. Igitur Rodericus filius Theodofredi, quem Vitiza, vt patrem, priuare oculis * visus fuit, fauore Romani senatus qui eum ob Recinsuindi gratiam diligebat, contra Vitizam decreuit publice rebellare. qui viribus præeminens cepit eum, & quod patri suo fecerat, fecit ei, & regno expulsus, sibi regnum electione Gothorum & senatus,

senatus auxilio vindicauit. Vitiza itaque plenus abominationibus, vacuus regno, orbis oculis, propria morte Cordubæ quo Theodofredum relegauerat, exul & extrex vitam finit æra DCCL. Cumque duos filios reliquisset, Sifibertum & Ebam, neuter successit in regno, eo quod essent propter patris insolentias omnibus odiosi.

Æra 751.
Sifibertus

De regno Regis Roderici.

CAPVT XVIII.

HORTANTE autem & adiuuante senatu, & adhuc Vitiza viuente, cœpit conregnare Rodericus vltimus rex Gothorū, anno Vlit quarto, Arabū vero xci. æra DCCXLIX. anno septimo Vitizæ: & tantum tribus annis regnauit, vno per se, duobus etiam cum Vitiza. Erat autem Rodericus durus in bellis, & ad negotia expeditus, sed in moribus nō dissimilis Vitizæ. nam & circa initium regni sui Vitizæ filios Sifibertum & Ebam probris & iniuriis laceffitos à patria propulsauit, qui relicta patria ad * Recilam Comitem Tingitanæ ob patris amicitiam transfretarunt. Erat autem tunc temporis Toleti palatium à multorum Regum temporibus semper clausum, & seris pluribus obseratum. Hoc fecit Rex Rodericus contra voluntatem omnium aperiri, vt sciret quid interius haberetur. putabat enim thesauros maximos inuenire, sed cum aperuit, præter vnam arcam repositam nil inuenit. qua aperta reperiit quendam pannum, in quo Latinis literis erat scriptum: Quod cum contingeret seras frangi, arcam atque palatium aperiri, & videri quæ inibi habebantur, gentes eius effigiei quæ in eo panno erant depictæ, Hispanias inuaderent, & suo dominio subiugarent. quod Rex videns doluit aperuisse, & vt erat prius, fecit arcam & palatium inferari. Erant autem in panno depictæ facies, vt vultus, dispositio, & habitus Arabum adhuc monstrat, qui sua capita tegunt vittis, sedentes in equis, habentes vestes diuersis coloribus variegatas, tenentes gladios, & balistas, & vexilla in altum tensa: qua pictura Rex & proceres timuerunt.

Æra 749.

Ricilam
Toletum

De violentia facta filia Comitis Iuliani, & coniuratione cum Arabibus.

CAPVT XIX.

MOS erat tunc temporis apud Gothos, vt Domicelli & Domicellæ, magnatum filii, in regali curia nutrentur. Inter cæteras Domicellas filia Comitis Iuliani præstantior habebatur. Erat autem Iulianus vir nobilis de nobili Gothorum prosapia ortus, illustris in officio Palatino, in armis exercitatus, Comes Spathariorum, familiaris & consanguineus Vitizæ, & in oppido quod Consocra dicitur, & in maritimis diuersarum possessionum titulis abundabat. Contigit autem vt idem Iulianus legationis causa à Rege Roderico in Africam mitteretur. Qua legatione pendente, Rex Rodericus filiam eius de qua diximus, violenter oppressit. Hæc erat Regi promissa, sponsaliter non traducta. Alii dicunt vxori Comitis vim fecisse. Sed vtrumlibet fuerit, Gallia, Gothica & Hispania exitialis excidii causa fuit. Verum peracta legatione rediens Iulianus, vt stuprum comperit vxore vel filia reuelante, dolorem continuit alacritate exterius procurata, & legatione exposita recessit indignans, & tempore hyemali nauigio iuit Septam, vbi vxorē cum rebus domesticis collocauit, & habito verbo cum Arabibus in Hispaniam est reuersus, & ægrotantis matris desiderium simulans à Rege filiam impetrauit infirmæ matri solatio destinandam, quam receptam restituit matri suæ. Eo tempore Comes Iulianus Insulam viridem, quæ nunc Arabice Gelzirat * alhadra dicitur, detinebat, ex qua barbaris Africanis damna plurima inferbat. vnde & ab eis plurimum timebatur. Erat autem tunc temporis in Africa princeps quidam qui Muza proprio nomine dicebatur, & erat ab * Vlit à Miramomenino præses Africae cõstitutus. Huic fuit Iulianus Comes factioso colloquio fœderatus, promittens ei si sibi crederet, Hispaniam se daturum. Muza autē cognomento Abenozair audiens Comitem Iulianum gaudio est gauisus, eo quod strenuitatis eius magnalia expertus fuerat in periculis gentis suæ, & continuo verbum huiusmodi Abulit à Miramomenino Arabū nunciauit, qui inhibuit ei ne in Hispaniam cisfretaret (timebat enim posse in periculum redundare) sed paucos mitteret, per quos posset promissum Comitis aperiri. Muza autem misit cum Comite Iuliano quendam * Tarif nomine, & cognomine Abienzarcha cum c. militibus & ccc. peditibus Africanis. & hi in quatuor nauibus transierunt, anno Arabum xc i. æra DCCL. in mense qui dicitur Ramadan. Et iste fuit primus aduentus Arabum citra mare, & applicuerunt ad insulam citra mare, quæ ab eius nomine dicitur * Gelzirat harif: & ibi substitit donec ad se cognati & complices ex Hispania aduenerunt, & primos insultus fecit in

halharda dicitur, obtinebat
Sic

Tarif V. C.
Æra 750.

Gelzira Tarif

*Leonegildi.**Hic Urbanus nō
reperitur in ca-
talogo Archiep.
Tole. neq; in ca-
pitulo & arario
Toletano*

Gelzirat haladra, & inde abstulit magnam prædam, & alia loca maritima deuastauit. Et Hispania misera quæ a tempore *Leonegildi principis fere per c x l. annos in pace substiterat, iam nunc incipit innouatis antiquæ miseræ cladibus laniari. Cædibusque in Lusitania & Bætica pro parte peractis, Iulianus cum Arabibus quos adduxerat, ad Muzam rediit fastuosus. His diebus Sinderedus de quo diximus, vrbs regis præful & primas, aduentum Arabum expauescens, & Vitizæ insolentis fatigatus, Romanæ patriæ sese dedit, oues deferens, vt mercenarius, non vt pastor. Viri autem longæui, de quibus diximus, Urbanum virum sanctimoniam in Episcopum elegerunt, intrusione Oppæ qui iam nil poterat, non obstante.

De secundo introitu Arabum in Hispaniam.

CAPVT XX.

10

*Tarif.**Tarsc.**Gebel mons & n-
de dicatur.
Gebel.
Æra 751.**ignauis**Muzæ.
Riclam.**Affidonæ
Vedaces V. C.
Cumq; perue-
nisset ad fl. qui
dicitur Vada
Inc. prope Xerez**XCII.
Æra 752.**Et in exercitu
Christiano du-
centur fuisse
dicitur fuisse.*

Post hæc Muza vocatus ab Vlit à Miramumenino iuit in Africam, relicto in patriæ principatu *Taric Abentiet qui erat strabo cui iniunxit, vt Iuliano Comiti auxilia largiretur, & amicitiam conseruaret. *Tunc autem dedit Comiti Iuliano x i i. millia bellatorum quos separatim duxit in Hispaniam in nauibus mercatorum, ne causa transitus perciperetur, & conuenerunt ad montem qui ab illo Mauro *Gebel Taric adhuc hodie nuncupatur (Arabice autem Gebel mons interpretatur) mense Regeb, anno regni Arabum x c i i. æra D C C L I. Quæ cum ad Regis Roderici notitiã peruenissent, misit contra eos sobrinũ suũ nomine Eneconẽ, qui cū eis sæpius dimicãs sæpius fuit victus, & ad vltimũ interfectus. 20 Vnde & Arabes sumptis animis, audaciam assumpserunt, Iuliano Comite eos per Bætica & Lusitaniam deducente. Gothorum enim exercitus prima vastatione percussus, & longa pace armorum vsibus desuetus antiqua magnalia ignorabat & facti desides, & imbelles, *ignari certaminis sunt inuenti, & obicibus terga vertentes, ad mortem citius quam ad fugæ subsidia peruenerunt. Taric autem cum Iuliano Comite ad Muzam in Africam est reuersus, & Iuliani fidelitas ex his factis apud Arabes fuit mirabiliter approbata. Vnde & Muza Taric & Comiti ampliozem exercitum sociavit, & retinuit *Ratilam Comitem Tingitanum. terrebant enim eũ doli Comitis laqueosi, si forte cū aliis mitteretur. Qui cū in Hispaniã applicassent, in Bætica & Lusitania cæperunt direptiones & excidia exercere. Rex autẽ Rodericus audita strage suorũ, & prouinciæ vastatione, Gothis omnibus congregatis 30 aduentui Arabum se obiecit, & ad incursum eorum strenue properauit. *Cumq; venissent ad fluuium qui Guaealete dicitur, prope Affidonam, quæ nunc Xerez dicitur, ex altera parte sedit exercitus Africanus. Rex autem Rodericus cum corona aurea & vestibus deauratis, à duobus mulis in lecto eburneo ferebatur, vt Gothorum Regum dignitas, exigebat. Et per octo dies continuos à Dominica in Dominicam dimicarunt, ita quod de Taric exercitu fere decem & sex millia ceciderunt. Sed Iuliano Comite & Gothis qui secum aderant dure instantibus, franguntur acies Christianorum, qui longa pace & abundantia desides, imbelles, & ignauis certaminis sunt inuenti, & obicibus terga dantes. Die Dominica, quinto idus mensis Xauel, anno Arabum *x c i i i. æra D C C L I I. Rex Rodericus & Christianus exercitus vincitur, & fuga inutili perierunt. Duo autẽ filii Vitizæ qui 40 cū Iuliano Comite conspirauerat, Regi Roderico in hoc prælio astiterunt, & alter à sinistris alter à dextris collaterales acies gubernabant, & dicuntur in præcedente nocte cū Taric consiliũ habuisse, vt ipsis à bello cessantibus, Gothorum exercitus de facili vinceretur, & Rex Rodericus cum esset magnanimus, antequam fugeret, permetteret se occidi, & eo mortuo posset eis regnum perditum prouenire: non enim credebant, quod possent, vel vellent Arabes patriam retinere. vnde & in conflictu armis depositis, quantocius effugerunt. Et hoc ipsum Taric promiserat, quod restitueret eis omnia quæ fuerant patris sui. In exercitu Christiano fuisse constat plus quam centum millia armatorum, sed erat populus duorum annorum peste & inedia imbecillis. Et quia diuina gratia protectionis manum elongauerat ab Hispanis, gens illa victrix, gens illa nobilis gens Gothorum cui se dederant 50 Asia, & Europa, & eius fugacibus Vandalis orbis cesserat Africanus, triumphis Arabicis incuruatur. Conserto prælio cum Arabibus, Rex Rodericus fortiter insistebat, sed iners manus strenuitatis Gothicæ recurua, quæ multorum sanguine consuauerat gloriari, hostes suo cogitur faciare. Iulianus autem animabat Gothos qui secum aderant necnon & Arabes, vt bellum acrius restaurarent. Cumq; bellum ex vtraque parte instantius efferueret, alternis cædibus plurimi cecidere. Iam iamque Gothorum aciebus fere vndique consternatis, Rex Rodericus interdum occurribus nitebatur, sed aliquandiu bello protracto gens Gothorum in parte cæditur, in parte fugæ præsidio liberatur. & dum hoc agitur, quid de Rege Roderico acciderit, ignoratur, tamen corona, vestes, & insignia & calciamenta